
            1/4 

 

                                                 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   22.10.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 289608 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Indofil Industries (Netherlands) B.V. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια της MEDPEST IKE) 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη    

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail:  kostas.markakis-medpest@outlook.com   

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθ. 61198 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) CYMOFIL (cymoxanil 45% β/β) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις»  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με τη «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 96980/09.04.2025 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 61198 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) CYMOFIL (cymoxanil 45% β/β), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 220011/13.08.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Διευρύνουμε την αριθ. 61198 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CYMOFIL (cymoxanil 45% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 96980/09.04.2025 

απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

 

ΑΔΑ: 6ΙΚΓ4653ΠΓ-Ζ0Δ



            2/4 

 

Τα σημεία 5, 6, 7 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

γρ./ στρ. 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Αμπέλι 

VITVI 

(επιτραπέζιες 

και 

οινοποιήσιμες 

ποικιλίες)1 

Περονόσπορος 

Plasmopara 

viticola 

PLASVI 

27 - 30-100 Εφαρμογή από το 

στάδιο έκπτυξης του 

1ου φύλλου μέχρι το 

στάδιο μαλακώματος 

των ραγών.  

BBCH 11-85 

5/7-10 

Πατάτα 

SOLTU  

 

Περονόσπορος 

Phytophthora 

infestans 

PHYTIN 

 

 

 

33 - 30-100 Εφαρμογή από το 

στάδιο έκπτυξης του 

2ου φύλλου στον 

κύριο βλαστό μέχρι το 

στάδιο που το 50% 

των φύλλων έχουν 

καφετιάσει.  

BBCH 12-95 

6/5-10 

Τομάτα (Y) 

LYPES 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Μελιτζάνα (Y)* 
SOLME 
 

Περονόσπορος 

Phytophthora 

infestans 

PHYTIN 

 

 

33 - 15-100 Εφαρμογή από το 

στάδιο έκπτυξης του 

2ου φύλλου στον 

κύριο βλαστό μέχρι το 

στάδιο της πλήρους 

ωρίμανσης των 

καρπών.  

BBCH 12-89 

5/7-10 

Τομάτα (Θ) 

LYPES 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Μελιτζάνα (Θ)* 
SOLME 

Περονόσπορος 

Phytophthora 

infestans 

PHYTIN 

 

 

33 - 60-150 

 

Εφαρμογή από το 

στάδιο έκπτυξης του 

2ου φύλλου στον 

κύριο βλαστό μέχρι το 

στάδιο της πλήρους 

ωρίμανσης των 

καρπών.  

BBCH 12-89 

5/7-10 

Παρατηρήσεις: 

1. Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα. Στις ποικιλίες 

αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

2. Το σκεύασμα είναι αποτελεσματικό σε μικρή/μέτρια πίεση προσβολής περονοσπόρου στις καλλιέργειες πατάτας 

και τομάτας. 

 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις 
στην καλλιέργεια της μελιτζάνας από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 
ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του». 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΚΓ4653ΠΓ-Ζ0Δ



            3/4 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική cymoxanil, η οποία ανήκει στην 

ομάδα 27 κατά FRAC. 

Συνιστάται:  

1. η εφαρμογή του σκευάσματος κατ’εναλλαγή με μυκητοκτόνα 

που δεν ανήκουν σε αυτή την ομάδα προκειμένου να 

αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας, 

2. εφαρμογή του σκευάσματος προληπτικά  

3. Πατάτα, τομάτα, μελιτζάνα: μην ξεπερνάτε τις 6 εφαρμογές / 

καλλιεργητική περίοδο με σκευάσματα που περιέχουν δ.ο. 

cymoxanil. 

4. Αμπέλι: ο αριθμός των εφαρμογών με σκευάσματα που 

περιέχουν δ.ο. cymoxanil, σε μια καλλιεργητική περίοδο, δεν θα 

πρέπει να ξεπερνάει το 1/3 (33%) του συνόλου των εφαρμογών 

που απαιτούνται για την προστασία της καλλιέργειας. 

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Επιτρέπεται η είσοδος στις ψεκασμένες καλλιέργειες τομάτας, 

μελιτζάνας και πατάτας, αφού στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό.  

 

Η επανείσοδος στον αμπελώνα επιτρέπεται μόνο αφού περάσουν 3 

ημέρες από την εφαρμογή του σκευάσματος. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια 

(Κωδικός προϊόντος με βάση 

το Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 

Ημέρες 

 Αμπέλι (0151010) (0151020) 28 

 Πατάτα (0211000) 7 

 Τομάτα (Υ) (Θ) (0231010) 

Μελιτζάνα (Υ) (Θ) (0231030) 
3 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΚΓ4653ΠΓ-Ζ0Δ



            4/4 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 96980/09.04.2025 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΙΚΓ4653ΠΓ-Ζ0Δ


		2025-10-22T12:06:24+0300
	Athens




